Masa nr 3.

Titulli i masés sé ndérmarré Ndértimi i depos géndrore pér biomasé.

Pérgjegjési pér implementim »
SRR R Qéndrore relevante

Zyra komunale pér energji, Drejtoria e Shérbimeve Publike, autoritetet

Periudha e implementimit Janar 2020 - Dhjetor 2020

kosto e vlerésuar[€] 100.000,00 €

Kursimet e llogaritura (% ose kWh/vit) | nuk ka

Reduktimi | llogaritur i CO; (tCO2/vit) Nuk ka

Kosto e reduktimit té CO; [€/ tCO;] Nuk ka
Burimi | financimit Buxheti komunal, MZHE, donator

Qéllimi i nje gendre té tillé logjistike té biomasés do té ishte té veprojé si
Pérshkrimi | shkurtér njé ndérmjetés midis furnizuesit té biomasés dhe konsumatorit té

biomasés :

Aktivitetet operacionale té gendrés logjistike kryesore:
*  Furnizimi me energji biomase (dru, pelet, tjera).
shérbimeve energjitike (tharje biomash, paketim).

* Ngritja e vlerés kalorike té drurit duke béré tharjen e tij;
*  Aftésia pér té rritur cilésiné e biomasés energjetike;

biomasés.

* Zgjerimi i funksioneve té gendrés sé logjistikés sé biomaseés, ajo gjithashtu mund té operojé si ofrues i

* Niveli i larté | kapacitetit pér magazinim mund té Veprojé si njé tampon né rast té luhatjeve té ¢mimit té

9.2. EFICIENCA ENERGJISE SIPAS SEKTOREVE

Né bazé té potencialit té kursimit dhe kritereve tiera ndihmése si géndrueshmeéria e
investimit dhe numri i shfrytézuesve té ndértesave komunale jané identifikuar projektet
pér investim sipas sektoréve né vijim.

9.2.1. MASAT E EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK

Né bazé té studimeve dhe auditimeve energjetike té ndryshme té kryera né Kosové dhe
né bazé té rekomandimeve té BE dhe rekomandimeve té Sekretariatit té Komunitetit té
Energjisé'® nga masat EE si mé té favorshme sa i pérketé raportit kosto/kursim jané:

[zolimi termik i mureve té jashtme dhe kulmit

Zévendésimi i dritareve me ato me xham té dyfishté/trefishte
Zévendésimi i sistemeve té furnizimit me ngrohje
Zévendésimi i ngrohésve té ujit sanitar

Shfrytézimi i paneleve solare pér ngrohjen e ujit sanitar
Aplikimi i ndi¢imit eficient

AN o

** Energy Efficiency in the Contracting Parties of the Energy Community, ECS/ENSI, February 2012
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7. Ndérrimi i derivatit té shtrenjt pér n

burimet e ripétéritshme té energjisé

9.2.1.1. SEKTORI | ADMINISTRATES

Jané vetém 6 ndértesa té analizuara né kéte nén-sektor pre
pér té gené pjesé e planit té veprimit.

Masa g,

| QENDRA PER PUNE SOCIALE

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérmirésimi | mbéshtjellésit né ndértesén e

Zjarrfikséve

Pérgjegjési pér implementim

grohje me derivat mé té liré dhe qé€ éshté nga

] té cilave dy jané propozuar

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 60,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 16 MWh/vit
Reduktimi | llogaritur | CO; (tCO,/vit) 5tCO,/vit
Kosto e reduktimit t& CO; [€/ tCO:2) 12,000

Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi [ financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi | shkurtér

Izolimi ' mureve, kulmit dhe ndérrimi [ dritareve,

Wa_sa SEi

NDERTESA PER PARTI POLITIKE

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérmirésimi I mbéshtjellésit

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimifg_ 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 29,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 1 MWH /vit
Reduktimi | llogaritur | CO; (tCO3/vit) 0.5

Kosto-e reduktimit t& CO; [€/ tCO,]

Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi|l financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi't shkurtér

[zolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimij | dritareve.

9.2.1.2. NDERTESAT E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGIJISE

Nénsektori i Arsimit éshté konsideruar si sekto
té madh té kursimit. Gjithsej 5 shkolla nga stoku

ri me mé shumé ndértesa dhe me potencialin meé
I ndértesave té kétij nénsektori janw pwrzgjedhur

qw té mund té renovohen né aspektin e kursimit té energjisé. Plani rekomandon renovimin e §
ndértesave si té vecanta duke u pérzgjdhur bazuar né kursimet e energjisé, sipérfagja e ndértesés

dhe numri I nxénésve. Ndérsa ndértesat tjeram

unden té renovohen si grup ose edhe té vecanta.
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| SHKOLLA E MESME “KUVENDI I LEZHES’-

0y X i b AR L

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérmirésimi | mbéshtjellésit né ndértesén e
shkollés

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar([€] 330,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh /vit) 84 MWh/vit
Reduktimi [ llogaritur I CO. (tCO,/vit) 8 tCO,/vit
Kosto e reduktimit té CO; [€/ tc02) 10,000
Burimi financimit (1) MZHE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi I shkurtér

Izolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve,

Masa teknike 7.

SHFMU “BAFTI HAXHIU"-VITI o

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérmirésimi [ mbéshtjellésit né ndértesén e
shkollés

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 126,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 38 MWh/vit
Reduktimi I llogaritur 1 CO, (tCO,/vit) 3 tCO,/vit
Kosto e reduktimit té CO. [€/tC02) 11,000
Burimi finaneimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Bérshkrifii ] shkurtar

Izolimi 1 mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve.

‘Masa teknike 8.

SHM “KONGRESI I  MANASTIRIT’-
POZHORAN ' )

Titulli i masés sé ndérmarreé

Pérmirésimi I mbéshtjellésit dhe instalimi I
ngrohjes gendrore

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 115,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh /vit) 51 MWh/vit
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Reduktimi I llogaritur I CO. (tCO.vit) 5 tCO,/vit
Kosto e reduktimit té CO; [€/tC02) 20,000
Burimi financimit (1) MZHE

Burimi | financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi | shkurtér

Izolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimi |
dritareve.

i

Titulli i masés sé ndérmarré

Perm1resrm1 I mbesht;elles:t né ndertesen e
shkolles

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime’

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 90,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 64 MWh vit
Reduktimi I llogaritur I CO: (tC0/a) 8 tCO/vit
Kosto e reduktimit té CO; [€/ tC02] 18, 000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera b,

Pérshkrimi I shkurtér

Izolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimi 1
dritareve.‘

| SHFMU “NDRE MJEDA"-KABASH

Titulli i masés sé ndérmarré

Perm1res;m1 I mbéshtjellésit né ndertesen e
shkolles

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit - 2019-2021
kosto e ylerésuar[€] 85,000
Kursimét"e .llog'al_f_itura (% or kWh/vit) 41 MWh/vit
Reduktimi I Tlogaritur I CO, (tCOw) 41CO, vt
kos‘.tqe reduktimit té CO: [€/tC02) 22,000
Burim’iifinar_;bimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi I shkurtér

Izolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve.

Titulli i masés sé ndérmarré

Permn‘esm: I mbeshtjellesn né ndértesén e
shkolles

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime
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Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 35,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 48 MWh vit
Reduktimi I llogaritur I CO, (tCO;/a) 4 tCO,/vit
Kosto e reduktimit té CO: [€/ tC02] 9,000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi [ financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi I shkurtér

Izolimi I mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve. d

‘Masa teknike 1

R S

SHFMU "NIJAZI REXHEPI'-S

Titulli i masés sé ndérmarré

Formiiresiont | mbésm}jéllésj_t“né ndértesén e
shkolles %, i

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 31,50_0‘ .
Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 28 MWh vit
Reduktimi I llogaritur I CO; (tCO2/a) 2 t(;‘_Oz/vft . '
Kosto e reduktimit té CO; [€/ tC02] 15,000

Burimi financimit (1)

MZHE-Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi [ shkurtér

Izolimi | mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve.

Titulli i maséssé ndérmarré

Pérmirésimi I mbéshtjellésit né ndértesén e

shkolles

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto & vleréguar[ﬁ] 85,000
Kursimet e llbgaritura (% or kWh/a) 41 MWh vit
Reduktimi I llogaritur I CO, (tCO;/a) 41CO,/vit
Kosto e reduktimit té CO; [€/ tC02] 22,000

Burimi financimit (1)

MZHE-Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi | shkurtér

Izolimi | mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve.
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Titulli i masés sé ndérmarreé

Pérmirésimi | ﬁ]bes‘hitjellesn né ndértesén e
shkolles

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 85,000
Kursimet e llogaritura (% or kWh/a) 41 MWh vit
Reduktimi [ llogaritur I CO. (tCOz/a) 4 tCO,/vit
Kosto e reduktimit té COa [€/ tC02] 22,000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi [ financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi I shkurtér

Izolimi | mureve, kulmit dhe ndérrimi I
dritareve T

Tabela20. Ndértesat e rekomanduara pér renovim

9.2.1.3. SEKTORI | SHENDETESISE -

Né sektorin e Shéndetésisé shpenzuesi mé | madh ééh’_t_.é ndértesa e QKMF-sé. Kjo ndértesé né
giendjen e tanishme rezulton me mbéshtjellés té paizoluar ndérsa dritaret jane efigiente te
nderruara ne vitin 2009. Shpenzon 310 m3dru né vit pér ngrohje né sistemin e ngrohjes qendrore.

Titulli i masés sé ndérmarré

Pérmirésimi | rﬁEeshtjellesit,ndrlcimit dhe
ngrohejs né ndértesén e QKMF,

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vierasuar[€] 205,000
K'ur-simet e llogaritura (% or kWh/vit) 210 MWh/vit
Reduktimi I i]_ogaritur 1 CO. (tCOz/a) 30

Kosto e reduktimit t& CO; [€/ tC0Z] 10,000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

Pérshkrimi [ shkurtér

[zolimi I mureve, kulmit dhe permiresimi I
dritareve. Ndri¢imit dhe sistemit te ngrohjes.
Vendosja e paneleve diellore.

Tabela20. Ndértesat e rekomanduara pér renovim
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Qendrat e mjekésisé familjare QMF kané po thuajse té njéjtin konsum té druréve pér ngrohje por
edhe sipérfage qé ngrohet péraférsisht té njéjté. Té gjitha kéto njési do té vendosen si njé project
[ vetém.

Meqenése I téré stoku I perfshine njé shumé prej 72,300 EUR pér renovim, atéheré kjo do té
vendoset si njé projekt I vetém si “Zbatimi I masave pér eficiencé té energjisé né ndértesat
shéndetsore , komuna e Vitisé”.

el Potenciali
Emri | institucionit 5
Investimi
Nr <80 kWh/m2 |MWh vit EUR/m2
2 |AMF-Begunce 22.97 2.66[ 11,600
3 |QMF-Smiré 56.41 6.37) 11,300
4 |QMF-Sllatine e Eperme 21.60 3.35|" " 15,500
5 |AMF-Skifteraj 34.52 4.18 12,100
7 |QMF Sadovine e jerlive 27.06 3.14} 5,800
9 |AMF-Terpeze 23.16 3.71 16,000
E pergjithshme 23.41 72,300
Masateknike16. " Tstokulndértesav
Zbatimi I masave pér eficiencé té energjisé
Titulli i masés sé ndérmarré ' né ndértesat e stokut té shéndetsisé ,
komuna e Vitisé”
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér investime
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 72,300
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 23 MWh/vit
Reduktimi 1 llogaritur I CO, (tCO,/vit) 2 '
Kosto e reduktimit té CO; [€/ tC02] 35,000
Burimi financimit (1) Fondi per EE
Burimi I'financimit (2) Fonde tjera
-1zolimi I mureve
-1zolimi I kulmit
Pérshkrimi I shkurtér -Ndérrimi [ dritareve dhe dyerve té jashtme
-Instalimi I ngrohjes qéndrore
-Ndérrimi I ndri¢imit té brendshém

Tabela 21. Ndértesat e Shéndetésisé té rekomanduara pér renovim
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Megenése numri i té punésuarve né ndértesat tiera té QMF dhe AMF-ve éshté emsatarisht 3,
atéheré nuk €hsté e levenrdishme té investohetné kéto ndértesa né ményré qé té ngrohet e
téré hapésira sepse pér momentin ngrohet vetém aq sa ka staf dhe pacienté.

9.2.1.4. SEKTORI | KULTURES DHE SPORTIT

Ndértesat e kulturés nuk paraqgesin potencial té kursimit té energjisé, i,

9.2.1.5. NDRICIMI PUBLIK

Masat pér Efigiencé té Energjisé né sektorin e Ndrigimit Publik t& rekomanduara jané

ndrrimi i pogave HID me llamba Led.

9.2.1. SHERBIMET PUBLIKE

Masa teknike 17.

~ [ NDRICIM PUBLIK

Titulli i masés sé ndérmarré

Ndrrimil 156 trupave ndn(,ues HID me
Led

pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér investime

Periudha e implementimit

Jan 2020-dhjet. 2020

kosto e vlerésuar[€] 23,000 €
Kursimé.t. e llogaritura (% or .kWh/vit) 7,7 MWh/vit
Reduktimi I llogaritur I CO2 (tCO,/vit) 11

Kosto e reduktimit té CO2 [€/tC02) 2100

Burimi financimit (1)

Fondi per EE

Burimi I financimit (2)

Fonde tjera

energjisé

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit té

Ndérrimi I trupave ndrigues
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9.3. BUJQESIA
Nuk éshté vlerésuar potencial pér kursim né kété fushé.

9.4. TRANSPORTI
9.4.1. FLOTA KOMUNALE DHE TRANSPORTI PUBLIK

Ky plan-veprimi nuk parasheh masa né kété sektor.
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10. PLANI I VEPRIMIT

Duke analizuar situatén né fushén e eficiencés sé energjisé dhe pérdorimin e burimeve té
ripértéritshme té energjisé né Komunén e Vitisé dhe né konsultim me personat pérkatés
pergjegjés pér kéto fusha né komuné, jané propozuar projektet vijuese me prioritet pér
zbatimin né periudhén nga viti 2019 deri né vitin 2021. Kjo nuk pérjashton mundésiné e
hapjes edhe pér projekte té tjera, por fokusi éshté véné né projektet e vijuese, shih tabelén
mé poshté

10.1. ZBATIMI | MASAVE TE POLITITKAVE LOKALE, TE PROMOVIMIT DHE
NDRYSHIMIT TE SHPREHIVE E SJIELLJES

Tabela 29 - Masat e propozuara pér politika lokale, promovim dhe ndryshim té-'shpre'hlve té sjelljes

2019 : _ %, 2020 % 2021
Burimet e financimit | B.Li'rimet”é'ﬁna-lhcimit Burimet e financimit
iciencés sé Buxheti i Buxheti i Tjetér Buxhetii
Nr Masat e efigiencés sé ) Tjetér W ] | . Tjetér
energjisé Komunés | - €] : Komunés (shéno Komunés (€]
[€] g, (€] kostot) (€]
Ngritja wvazhdueshme e
kapaciteteve ne fushen e
1. | menaxhimit komunal te
energjise.
2. Fushata vetédijésuese 3,000 3,500 3,500
Ndértimi i depos gendrore
§ | LEE R _ 100,000
pér biomasé
Githsej 3,000 3,500 100,000 3,500

Si total pér tri vite pritet té investohen rreth 110,000 Euro na ngritjen e vazhdueshme té
kapaciteteve pér menaxhim té energjisé, vetédijésim dhe dnértimin e depos géndrore pér

biomasé-dru zjarri.
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11. MONITORIMI DHE IMPLEMENTIMI | PLANIT TE VEPRIMIT

Sistemi dhe procedurat e Monitorimit dhe raportimit mbi implementimin e Planit te veprimit
jané detalizuar né LIGJI Nr. 06/L -079 PER EFICIENCE TE ENERG]ISE, mé saktésisht Neni 6 -
Planet Komunale t& Veprimit pér Efigiencé té Energjisé, zbatimi dhe raportimi si dhe Udhézim
Administrativ (QRK) Nr. 09/ 2017 pér Zyrat Komunale té Energjisé.

Ky kapitull pérshkruan Menaxhimin, koordinimin dhe raportimin mbi zbatueshmériné e PKVEE sipas
bazés legjislative té cekur mé larté N

11.1. MENAXHIMI | ENERGJISE KOMUNALE

Me géllim té zbatimit té sistemit komunal té menaxhimit té energjisé, komunat
funksionalizojné zyrat komunale té energjisé me personel té kualifikuar pér menaxhimin e
energjisé né pérputhje me legjislacionin né fuqi.me legjislacionin né fuqi.

Roli I kétyre zyrave éshté [ precizuar né U.A 09/2017 ku Neni 5 Detyrat dhe pérgjegjésité e
zyrave komunale pér energji precizohet: =~

krijon bazén e té dhénave dhe mirémban sistemin e informacionit pér mbledhjen e rregullt té té
dhénave mbi konsumin e energjisé né ményré periodike, shpenzimeve té energjisé dhe té dhénave té
tjera relevante, duke mbajtur njé regjistér qé bén té mundur selektimin e treguesve té potencialit té
eficiencéssé energjisé té objekteve komunale qé konsumojné energji;, por edhe detyrat rtjera sipas
kétij U.A.

11.2. KOORDINIMI

Koordinimin e punéve mes nivelit géndror dhe atij lokal e béjné zyrat komunale pér energji.
Mé detalisht udhézimi-administrativ I lart cekur, Neni 5 Detyrat dhe pérgjegjésité e zyrave
komunale pér energji por edhe Neni 6-Bashképunimi i detalizon punét dhe pérgjegjésité e
zyres komunale pér energji.

Disa nga pikat koordinuese té késaj zyre jané:

e Zyra komunale e energjisé bashképun me Ministriné, AKEE-né dhe komunat si dhe
institucionet tjera pérkatése me qéllim té koordinimit té punéve dhe té aktiviteteve
pér planifikim dhe zbatim te politikave te energjisé né nivelin local

e Mban komunikime té rregullta me Ministriné, né vecanti me Agjenciné e Kosoveés per
Eficiencé té Energjisé



11.3. RAPORTIMI

Raportimi sikur edhe pér aktivitetet nga fushat tjera edhe né fushén e energjisé si dhe pér
realizimin dhe mbarévajtjen e kétij Plani béhet brenda hierarkisé komunale si dhe né nivelin
gendroré. Ményra e raportimit pércaktohet me rregllore legjislacionin e cekur mé larté.

11.3.1. MONITORIMI DHE RAPORTIMI BRENDA KOMUNES

Neni 6 I Ligjit, pércakton formén e monitorimit dhe raportitmit Brenda komunes

e Komunat monitorojné rregullisht zbatimin e planit dhe arrltjen e caqeve te kur51m|t
té energjisé. Pér kété qéllim, komunat duhet té krijojné dhe menaxhojné njé sistem
informacioni pér mbledhjen e té dhénave pér konsumin e energjisé né ndértesat
komunale dhe monitorojné kursimet e realizuara nga zbatimi i masave né ndértesat
publike, duke pérdorur platformén e bazuar né fagen ‘zyrtare elektronike pér
raportim, Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit (MVP).

¢ Brenda gjashtédhjeté (60) ditésh nga pranimi i ré’portit'-sipas paragrafit 5 té kétij neni,
AKEE vleréson progresin e arritur, vleréson nevojat dhe propozon masat
pérmirésuese apo té tjera pér zbatimin e PKVEE né nivel lokal. Né bazé té vérejtjeve
té AKEE, Komunat ndryshojné, nése kérkohet, Planin Komunal té Veprimit pér
periudhén e mbetur pér zbatim, jo mé voné se deri mé 30 Néntor té vitit pérkatés.

11.3.2. RAPORTIMI NE NIVELIN QENDROR (AKEE)

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, PER ZYRAT KOMUNALE PER
ENERGJINE = Neni 6 - Zyra komunale té energjisé bashképunojné me Ministriné, AKEE-né dhe
komunat si dhe institucionet tjera pérkatése me qéllim té koordinimit té punéve dhe té
aktiviteteve pér planifikim dhe zbatim te politikave te energjiseé né nivelin lokal

e Neni 8 pércakton qé zyrat komunale pér energjiné do té pérgatisin dhe dorézojné raportet
periodike dhe vjetore tek MZHE, si dhe informacione té tjera si¢ kérkohet, pér ¢éshtjet qé
jané né pérgjegjésiné e tyre.

e (do vit dhe jo mé voné se data 30 prill, Kuvendi Komunal miraton dhe ia dorézon
AKEE raportin e progresit pér zbatimin e Planit Komunal té Veprimit pér Efigiencén e
Energjisé pér vitin paraprak. Komunat duhet té pérdorin platformén e veganté té
softuerit dhe ose fagen e té dhénave pér raportim. Platforma e Monitorimit dhe
Verifikimit sigurohet nga AKEE.



12. MODELI DHE BURIMET E FINANCIMIT PER IMPLEMENTIMIN E MASAVE TE
EFICIENCES SE ENERGJISE

Plani rekomandon njé skemé té kombinuar té burimeve té financimit duke pérfshi buxhetin
Komunal, até gendror népérmjet Fondit té Kosovés pér eficiencé té energjisé si dhe
donatoréve té huaj dhe fondet e BE-sé. .

12.1. FINANCIMI NGA BUXHETI KOMUNAL

Shumica e aktiviteteve jané paraparé nga donatorét potencial.

12.2. FINANCIMI NGA BUXHETI QENDROR

Pjesa tjetér e shumés sé nevojshme pér masat e EE mund t& mbulohen pjesérisht nga MZHE,
AKEE dhe népérmjet Fondit té Kosovés pér eficiencé té energjisé. Sidomos investimet
kapitale nuk do té mund béhen nga buxheti komunal.

12.3. FINANCIMI NGA DONATORET:

Disa nga donatorét potencial ku mund té kérkohet financimi i projekteve jané: KFE, Banka
botérore, Banka europiane pér rindertim dhe zhvillim, USAID, zyrja e Komisionit Europian
né Kosové etj.

12.4. FINANCIMI NGA FONDET E BE

BE mund té pérkrah Komunén e Vitisé né realizimin e ndonjérés ndértese me potencial mé
té madh kursimi.



13. KONKLUZIONET

Qéllimi I kétij PKVEE éshté té jipet informacion mbi konsumin e energjisé né stokun e
ndértesave komunale - ndértesat administrative, arsimore dhe shéndetésore, sektorin e
ndrigimit rrugor dhe flotén e automjeteve komunale. Pérmban synime, prioritete dhe afate
specifike. Ky plan pérfshin pérdorimin e energjisé, disponueshmériné e burimeve dhe
reduktimin e emetimeve qé shkaktojné probleme té ndryshimeve klirﬁé'tik@.*:PKVEE tregon
zonén gé do té ndikohet si: kursime potenciale né stokun e ndértesave té sektorit e-arsimit
né nivel komunal. Plani pérfshin gjithashtu njé plan zbatimi, identifikimi i masavé adekuate
me kursimet e mundshme té parashikuara dhe vlerésimet e nevojs}j;rn'erté parashikuara.

Ky dokument éshté pérgatiit duke [ shfytézuar dokumehtet aktuale ku masat qé kané
propozuar e qé nuk jané realizuar I ka marré parasysh qé té adresohen dhe té forcojné
politikat e masat e rekomanduara me dokumentet e mehershme pér energji.

Me zhvillimin e kétij Plani Komunal té Eficiencés sé Energjis€, Komuna e Vitisé promovon njé
strategji té géndrueshme afatgjaté dhe njé plan specifik pérarritjen e objektivave mjedisore
dhe ekonomiké. E réndésisé sé veganté éshté vlerésimi i potencialit té kursimit dhe sektorét
me potencial mé té madh.

Dokumenti identifikon masat pér ngritje kapacitetesh dhe vetédijésim té banoréve té
Komunés sé Vitisépér réndésiné e kursimit té Energjisé, masat pér renovime té stokut té
ndértesave publike sipas radhés sé pércaktuara né bazé té kritereve té pérvetésuara, masat
pér deponim gendroré té biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa konkrete.

Efektet e masave té rekomanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim:

Tabela 30 - Pérmbledhje e masave dhe veprimeve

Sektori Kursimet Investime per tri vite Kursimet COz
[MWh/ vit] [EUR] [tCO vit]
Politika komunale, promovim / 110,000 /
Ndértesat komunale 803 1,342,000 71
Ndrigim publik 7.7 23,000 11
Gjithsej 836 1,475,000 82
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Republika e Kosovés Komuna ¢ Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo &Cl,— (9567(/-‘2 B é‘fs Municipality Viti/na

NE baz (€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢
Kuvendit t¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008. neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018
per Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018. pér standardet
minimale t¢ konsultimit publik né komuna. nenit 35 paragrafi 2 pika d), t¢ Statutit t&¢ Komunés sé Vitise
nr.0i-013/491 & datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitisé. paraget kété

Vradnost

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalijen né diskutim publik projekt planin e punés s¢ Kuvendit Komunal & Vitisé pér vitin
2021

Neni 1
Kryesuesi i Kuvendit Komunal ¢ Vitisé, i propozon Kuvendit t¢ Komunés sé Vitis. qé & shpallé ne
diskutim publik projekt planin e punés s&¢ Kuvendit Komunal & Vitisé pér vitin 2021,

Neni 2

Propozimi n¢ diskutim publik i projekt planit t&é punés sé Kuvendit Komunal (& Vitise pér vitin 2021 do &
Jepét né diskutim publik deri me: 03.08.2019.Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejljet
eventuale paraqiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén té shkruar munde & paragiten
gjate kohézgjatjes s¢ dégjimit publik ne zyrén e sekretarisé sé Kuvendit Komunal & Vitise ndértesa ¢
komunés (ish tatimi né proné), zyra nr. 2 si dhe né forme elektronike munde té dérgohen ne emalin
adresén [ailum.demirirks-gov.net, dokumenti gjendet né fep fagen ¢ komunés sé Vitisé, kk.rks-
gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do & mbahet me datén: 07.09.2019 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit ¢ Komungs sé Vitisé.

Neni 4
1E drejté pjesémarrje né diskutim publik kané (& gjithé qytetarét ¢ interesuar. organet dhe institucionet ¢
Komunés s¢ Vitisé.

Neni 5
Qellimi 1 kétj diskutimi publik &shté pér ¢ krijuar opinione pozitive pér projekt planin ¢ punés sé
Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2021

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s Vitise.

KRYESUESH KUVENDIT

Nail{?'z‘u
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| PARATHENIE

kuvendi 1 &wmunlr\ sshté organi mé i larté n¢ Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét. dhe
funksionon né bazé & '1 igjit pér vetégeverisje lokale. Statutit dhe akteve (€ tjera nénligjore.

huvendi i }wmulm nuk i delegon pérgjegjésité ¢ ¢ tij lidhur me marrjen ¢ vendimeve pér:

- Statutin dhe I{:flcgullnrcn ¢ punés. rregulloret komunale dhe miratimin. ndryshimin dhe shiugizin
Lvres L

~ Miratimin ¢ buxhetit dhe planeve investuese:
Miratimin ¢ \;L;shiic\'c ¢ tjera financiare, 1€ cilat jané t& rezervuara pér Kuvendin sipas statutit apo

|
Rregullores s¢ puncs:

Planin vietor @ punés dhe raportin vjetor:
Themelimin ¢ *\ummunuu (@ kérkuara sipas Ligjit:

- Niveline luriil{\'c dhe ngarkesave:
|
- Krijimin dhe p*,ldm imin ¢ simboleve. dekoratave dhe titujve t& nderit & Komunés. né pajtim me ligjin

né fug: |
Fmérimin dhe ;ricmL‘rimin ¢ rrugéve. rrugicave dhe vendeve té tjera publike:

- Arritjen ¢ martey eshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale:

Marrjen ¢ \cn{limc\’u pér U'u bashkuar me asociacione pérfagésuese & komunave ¢ Republikés s¢

Kosovés: dhe |
|

Pergjegjésive I era g€ kérkohen me lig).

Pérmarrjen ¢ v cndimeve. Kuvendi i Komunés mund Cia delegojé pushtetin ¢ tijy komiteteve (€ pérhershine
(¢ Kuvendit 1€ Komungs, apo Kryetarit t& Komuncs. Kuvendi 1 Komunés mund t& werheqé delegimin né gdo
kohd \
komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegiés per shgyrtimin ¢ & gjitha politikave. dokumentehe
liskale dhe financiare, planuedhc iniciativave. duke pérfshiré dokumentete e planifikimin strategjik. Kornizén
Victore buxhetore afatmesme. planin vjetor t& prokurimit. rregulloren vjetore per tatimet. tarifat dhe pagesat.
planin vietor 1€ punds per auditimin ¢ brendshém. buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim & buxheut
A1 vitit iskal si dhe pér marrjen e raporteve ngad kryetari dhe dorézimin ¢ rekomandimeve ne Kuvendin ¢

Kuvendi i Komunds siguron kushte (¢ punés pér mbajtje (& scancave @ Kuvendit & Komunés. si dhe
piesémarrje pér gytetarc g vjalé scancave. Siguron transparencé (& ploté ndaj gytetaréve pér & gjitha vendime!

feomunes

dhe aktet. si dhe pérgdo g€ g€ Gshié né interes t& qytetaréve. Po ashtu iu krijon mundési gytetaréve. & permes
formave & ndryshme Lk. jend pjesémarrcs né vendimmarrje.

Pérveg Ketyre akuu Kuvendi i Komunés. kryen odhe aktivitete 1€ tjera g¢ jand domosdoshme pet

realizimin ¢ pérgiegiédive (& saj. pérfshiré edhe funksione tjera. detyra dhe pérgjegjési & padeleguara si:

- Vendimet ¢ Lu}ht‘* t& béjné me pronén ¢ Komungés:




i
?
- Miratimin ¢ [’ILmil zhvillimor komunal (PZHK). Planit zhvillimor urban (PZHU). dhe Plancyve
rregutluese urbane (PRRU). si dhe ndryshimin ¢ tyre: dhe

Fhemelimin ¢ ndérmarrijeve publike t¢ Komunés.
‘ jevey

Pér marrjen ¢ \CHKIFITIL‘\'C. Kuvendi i Komunés mund t'ia delegojé pushtetin ¢ tij komitetit t& caktuar
Kuvendit apo Kryvetarit (¢ Komunés dhe kété delegim mund ta térhegé né ¢do kohé.

Plant 1 Punés sé Kl.ﬂf\‘tﬂdil t¢ Komunés sé Vitisé éshté dokument 1 mbéshtetur né Ligjin pér Vetégeverisjc

[ .okale. Statutin ¢ I&unbunts. Rregulloren ¢ Punés sé Kuvendit dhe aktet fera nénligjore. Plani &shté i hartua
Chusé @ njé komize logjike. i cili planifikon etapat ¢ realizimit & punéve dhe detyrave ¢ Kuvendit (&
hasuara né detvrat dhie pérgjegjésité qé dalin nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale. Statuti dhe akiet tera
nénhgjore
Me kété plan >}11a1i{cl arritja ¢ objektivave pér vitin 2021, ku Kuvendi i Komunés s¢ Vitis¢ planitikon 11

miba) 12 (dymbédhjeté) seanca & rregullta, 6 (gjashté) prej 1@ cilave né gjashtémujorin ¢ paré (& vitit 2021, n¢

@ cilat do 1@ trajtohen i@ gjitha ¢éshtjet qé jané né interes t& Komunés dhe t& gytetaréve t&€ Vitis€. ¢ & cilul
and 1 proceduara sipas akteve né fuqi:
Cakton datén ¢ nibajtjes sé mbledhjeve (@ rregullta & Kuvendit sipas rregullores s¢ punds s¢ kuy endit:
- Themelon }\'umil‘rlin pér Politiké ¢ Financa dhe Komitetin pér Komunitete sipas ligjit:

Funksionalizon Huvlllilclul ¢ formuara késhillédhénése dhe planifikon raportimin ¢ kétyre komiteteve

para Kuvendit sé{paku njé heré né vit.
- Planifikon shqyrtimin ¢ raporteve ¢ rregullta té punds s¢ Kryetarit t& Komunés sipas ligjit:
[nkorporon plunilw ¢ tubimeve me qvtetaré (& Kryetarit t€¢ Komunés:
Miraton buxhetirl. planet investuese. planin vietor t& prokurimit. planin vjetor t& punds s¢ auditorit ¢

hrendshém. pi;md.l rregullative etj.

Miraton g¢éshtje licru financiare. (& cilat jané & rezervuara pér Kuvendin. sipas Statutit apo Rregullores

v o AC 1
¢ PUNCeSs: |

- Nyjerr rregullore (@ reja dhe béné harmonizimin e rregulloreve ckzistuese me ligjet né fuqi:
|
- Inkorporon planin e Kryetarit pér festa shietérore e kombétare:

\Ibikéqyre. diskuwton. analizon dhe vleréson punén ¢ ekzekutivit.

=)




PERFUNDIM

Plani vjetor | punds s¢ Kuvendit @ Komunés. do & ndihmojé dhe lehtésojé punimet ¢ mbledhjeve 1¢
Luvendit, Duke i ofruar anétaréve 1€ Kuvendit kété plan, ata do & kené njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet
¢ parapara pér vitin .".(Ll 1. e gé kané t€ béjné me interesat ¢ qytetaréve,

Me planin ¢ punés jané paraparé 12 seanca t€ rregullta. por sipas nevojés mund € mbahen edhe scanca
tera pértshird edhe sganca @ jashiézakonshme. si¢ parashihet me LVLE-n¢ dhe Statutin ¢ Komun@s. Ndcrsa
scanca solemne jané [?an'upu 3. si: 17 Shkurti - Dita ¢ Pavarésisé s¢ Kosovés. 05 Maj - Dita ¢ Déshmoréve (&
Komunés sé¢ Vitisé, 14 Qershori - Dita e Clirimit t€ Komunés sé Vitisé,

Dimamika ¢ planitté punés sé Kuvendit & Komunés do € realizohet né bazé t& orarit t& mbledhjeve 1€
Kovendit @ miratuar né mbledhjen e paré @ Kuvendit né vitin 2021, q& pérfshin edhe orarin ¢ mbledhjeve
Komitetit pér Politiké|dhe Financa.

|

|
Per pérmbushjen ¢ Programit € punés. ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrative
oruaneve € Kuvendit, duke pérshtatur organizimin ¢ brendshém pér realizmin ¢ objektivave dhe agjendis
apas kéuj plani.

Per mbarévajtjen e¢|zbatimit té & gjitha aktiviteteve, sipas dinamikes té pércaktuar me kété program. do &

pérkujdesen kryvetari. kryesuesi i Kuvendit dhe Sekretaria e Kuvendit,

Realizimi i Programit & Punés sé Kuvendit kérkon bashkérenditic dhe koordinim 1€ aktiviteteve me
[-kzekutivin ¢ l\'wmunpw. ¢ cila duhet t'1 pérmbahet planit t&¢ Kuvendit pér vitin 2020,
|
Plani i punés sé l\tn\'cndit sipas dinamikés mujore pérfshiné: emértimin ¢ aktit. propozuesin. afatin ¢
dergimit nga propozugsi. afatet ¢ shqyrtimeve nga komitetet funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

|
Procrami i Punés sd Kuvendit pér vitin 2021 do & plotésohet edhe me:
|

o Miratimin ¢ nmjL'iuli\u\‘c pér bashképunim ndérkomunal dhe ndérkombétar:
¢ Propozime pér éichulc dhe propozime pérmbajtjesore:

¢ Propozime pér raportime dhe informata:

«  Peticione: dhe

¢ Pyeye ¢ anétarfve (& Kuvendit.
i
|
|

Shtojeé: Plani i punés sipas muajve

|

Viti
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